КИЛЬМЕЗСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

15.03.16

№ 1\5
пгт Кильмезь

Об отчете председателя контрольно-счетной комиссии
Кильмезского района
В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона № 6 – ФЗ от 07.02.2011, с пунктом 2 статьи  20 Положения о контрольно-счетной комиссии Кильмезского района, утвержденного решением Кильмезской районной Думы Кировской области от 16.03.2012 № 1/3 и  планом работы Кильмезской районной Думы на 2016 год, заслушав отчет председателя контрольно-счетной комиссии Кильмезского района, районная Дума РЕШИЛА:

1. Отчет председателя контрольно-счетной комиссии Кильмезского района  Фазуллина Г.Г. принять к сведению. Прилагается.
2. Опубликовать отчет в на официальном сайте Кильмезской районной Думы
         Глава Кильмезского района,

председатель
районной Думы                                                         В.А.Симонов
Отчет

о работе контрольно-счетной комиссии Кильмезского района за 2015 год.

Контрольно-счетная комиссия Кильмезского района осуществляла свою деятельность в 2015 году в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования, бюджетным кодексом Российской Федерации, планом работы контрольно-счетной комиссии на 2015 год.

Деятельность контрольно-счетной комиссии в 2015 году была направлена на выявление, устранение и предупреждение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств.

За 2015 год проведено всего 40 мероприятий, в том числе совместные с контрольно-счетной палатой Кировской области и с прокуратурой района – контрольных и экспертно-аналитических. Охвачено проверками 16 объектов: 13 органа местного самоуправления, 1 некоммерческая организация, 1 казенное учреждение и 1 бюджетное  учреждение. При этом выявлено 299 нарушений при использовании бюджетных средств на общую сумму 17176 тыс. рублей, в том числе  8180,5 тыс. рублей прочие финансовые нарушения; 46,6 тыс. рублей занижение доходов; 158,9 тыс. рублей завышение доходов, 186,9 тыс. рублей использование средств с нарушением законодательства, 8603,1 тыс. рублей неэффективные расходы,    реализовано за год 11 предложений. Устранено финансовых нарушений на 4269,5 тыс. рублей, по результатам проверок объявлен выговор руководителю учреждения и замечание главному бухгалтеру. По  направленным контрольно-счетной комиссией представлениям по результатам проверок прошлых лет по итогам претензионно-исковой  работы администрации  района в 2015 году в бюджет поступила неустойка в размере 250 тыс. рублей из 556 тыс. рублей по решению арбитражного суда. По представлениям контрольно-счетной комиссии по результатам проверок, проведенных в 2015 году,  по итогам претензионно-исковой  работы администрации  района в 2015 году в бюджет поступила неустойка в размере 560,7 тыс. рублей. Акты проверок и заключения   направлены: в районную Думу, в сельские и поселковую Думы, в администрацию района, по запросу в прокуратуру и  в МО МВД,  в проверяемые учреждения.

В рамках контроля за формированием и исполнением бюджета Кильмезского района в районную Думу и Думы поселений подготовлены и представлены заключения: на годовой отчет об исполнении бюджета Кильмезского района  и на бюджеты поселений за 2014 год;  на проект бюджета Кильмезского района на 2016 год, на проекты по внесению изменений в решение о районном бюджете на 2015 год, на ежеквартальные отчеты об исполнении бюджета за 2015 год, 12 заключений на проект бюджета сельских поселений на 2016 год.

Контрольно-ревизионная деятельность.

За 2015 год проведено 8 контрольных мероприятий.
I. По результатам проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2013-2014 годах муниципальному образованию из областного бюджета на социальную поддержку детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию было выделено из областного бюджета 7841 тыс. рублей, фактическое финансирование составило 6771,8 тыс. рублей или ниже на 1069,2 тыс. рублей, при этом выявлены следующие нарушения:

1. Неосвоение бюджетных средств в части 0,5 % на выполнение государственных полномочий при наличии потребности в их использовании» 7108 рублей;

2. Нецелевой расход в части 0,5 % на выполнение государственных полномочий бюджетных средств 12166 рублей;
Сумма в размере 19274 рублей возвращена в областной бюджет из них 12166 рублей по представлению контрольно-счетной комиссии, главному бухгалтеру объявлено замечание.
II. По результатам проверки законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на реализацию инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры 5 муниципальных образований Кильмезского района на которые было израсходовано 3724,2 тыс. рублей,  выявлены следующие нарушения:

1.Отсутствует журнал работ в нарушение ст. 53 градостроительного кодекса при реализации 1 проекта.

2. Оплата работ по 3 контрактам проведена с нарушением сроков на 14, 22, 43 дня. С целью обезопасить в дальнейшем от риска предъявления подрядчиками исков за несвоевременную оплату работ по контрактам, контрольно-счетная комиссия предложила поселениям увеличить срок оплаты в проектах контракта в составе аукционной документации с 10 дней после подписания актов выполненных работ до 30-60 дней, на что подрядчики как правило идут.

3.Отсутствуют протокола схода граждан на распределение остатков денежных средств в 4 проектах.

При этом необходимо отметить значительное снижение нарушений по сравнению с предыдущими годами в поселениях, участвующих в проектах поддержки местных инициатив, как результат совместной работы по недопущению нарушений поселений и контрольно-счетной комиссии.
III. По результатам проверки законности использования бюджетных средств в 2008-2014 годах в МКОУ ООШ д. Дамаскино выявлены следующие нарушения:

           1. Расход бюджетных средств на оплату невыполненных работ в размере 183036,56 рубля в нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса получателем бюджетных средств.

 2.В нарушении п. 46 Инструкции 157н не поставлены на баланс товарно-материальные ценности стоимостью 12450 рублей: шкаф стоимостью 7850 рублей и швейная машина стоимостью 4600 рублей.

3. В нарушение п. 1 ст. 23 Федерального закона РФ от 10.12.1995 года № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения» в период водитель учреждения осуществлял служебные поездки без прохождения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра.

5. В нарушение п. 23 Инструкции 157н детская веранда на территории школы к учету не принята.

По результатам проверки контрольно-счетной комиссией было предложено: провести внеплановую инвентаризацию; товарно-материальные ценности стоимостью свыше 3000 рублей принять к учету и на баланс учреждения; принять меры дисциплинарного реагирования в отношении директора МКОУ ООШ д. Дамаскино. Учредителем учреждения была проведена внеплановая инвентаризация, наведен порядок в учете основных средств, объявлен выговор руководителю учреждения. Данная проверка была проведена по поручению главы района на основании запроса МО МВД «Кильмезский».

  IV. По результатам проверки соблюдения требований Федерального закона № 44-ФЗ в сфере размещения заказов администрацией Кильмезского района за 2014 год проверкой охвачено 99,9 млн. средств, имеются следующие замечания:

      1.В нарушение ст. 34, 94, 96 Федерального закона № 44-Фз заказчик в лице администрации района не предъявил претензию и не взыскал штраф в размере  560,69 тыс. рублей за исполнение подрядчиком своих обязательств не в полном объеме.
2. В нарушение ст. 34,94 Федерального закона от 05.04.2013 « 44-ФЗ  подрядчику за выполненные работы оплата произведена с нарушением сроков на 43 дня (593,7 тыс. рублей) и 10 дней (53,9 тыс. рублей).

      3.В нарушение ст. 28, 29, 30 Федерального закона № 44-ФЗ объем                        закупок предусмотренный планом-графиком, у субъектов малого предпринимательства составляет менее 15 % совокупного годового объема закупок.

По результатам  проверки  по  представлению  КСК администрацией

          района направлена претензия подрядчику и затем  исковое заявление в арбитражный суд, которое судом было удовлетворено.

V. По результатам аудита эффективности предоставления в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности в 2012-2014 годах выявлено неприменение мер ответственности за несвоевременное внесение  арендной платы в виде пени, предложено 6 неиспользуемых ветхих здания, непригодных к использованию в поселениях списать и снять с учета. 3 здания снято с учета.
VI. По результатам проверки законности и результативности использования средств бюджета Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования, в том числе медицинскими учреждениями в 2013-2014 годах в размере 130 млн. рублей выявлены следующие нарушения:

 1. Установлен нецелевой расход денежных средств обязательного медицинского страхования в сумме  106,4 тыс. рублей в 2013 году, сумма в размере 100,4 тыс. рублей восстановлена ТФОМС за счет собственных средств ЦРБ:

1.1. В нарушение статьи 219 Трудового Кодекса Российской Федерации, врачу-фтизиатру поликлиники, медицинской сестре фтизиатрического кабинета поликлиники, выплата за работу с вредными и опасными и иными особыми условиями труда производились в размере 50% к должностному окладу, медицинскому дезинфектору общебольничного персонала - 25% к должностному окладу, необходимо было установить 15%. Сумма излишне начисленной и выплаченной заработной платы за 2013 год составила 48,9 тыс. рублей.

1.2. В нарушение Положения об оплате труда работников КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница», без согласования с департаментом здравоохранения Кировской области   заместителю главного врача по медицинскому обслуживанию населения Салахутдинову И.Ш. за совмещение вакантной должности заместителя главного врача по медицинской части, установлена доплата за интенсивный труд, что привело к необоснованному начислению и выплате заработной платы  в сумме 35,3 тыс. рублей.
1.3. В нарушение части 2 статьи 39 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», Учреждением израсходованы продукты питания, приобретенные за счет средств обязательного медицинского страхования, на пациентов, подлежащих оплате за счёт личных средств граждан в сумме 1,2 тыс. рублей.
1.4. В нарушение приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 февраля 2009 года № 45н в 2013 году  медицинским работникам, работа которых не связана с вредными и опасными для здоровья и жизни условиями труда, из средств обязательного медицинского страхования необоснованно выдано специальное питание на общую сумму 15,0 тыс. рублей.

1.5.  В нарушение приказа Минздравсоцразвития России от 28.02.2011 № 158н п. 158 и 158.1 арендную плату за служебное жилье оплачивает ЦРБ из средств ФОМСа. За 6 месяцев 2015 года оплачено арендной платы 6 тыс. рублей.
2. В нарушение Тарифного соглашения по оплате медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования Кировской области на 2013 год,  «Положения об оплате труда работников КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница»,  при отсутствии экономии фонда оплаты труда в 2013 году на выплату за стаж непрерывной работы в повышенном размере необоснованно израсходовано средств обязательного медицинского страхования  722,7 тыс. рублей.
4. В нарушение  договора на поставку от 25 июля 2013 года № 37, заключенного между КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница»» и ООО «Регион МС», за несоблюдение сроков поставки реакционных роторов Учреждением Поставщику не предъявлена пеня в размере 746,03 рубля
5. В 2014 году по двум мероприятиям стоимостью 997 тыс. рублей не был достигнут целевой показатель экономической эффективности программы энергосбережения в сумме 168,4 тыс. рублей.
6. В нарушение  тарифного соглашения превышен норматив по заработной плате по стационару и дневному стационару, он  превышен в 2013 году на 1044 тыс. рублей, в 2014 году на 3068,9 тыс. рублей.
7. За 2013-2014 годы сумма финансовых санкций, предъявленных Учреждению, составила 3470,3 тыс. рублей в том числе: за 2013 год-   2328,7 тыс. рублей, за 2014 год – 1141,6 тыс. рублей. Данная сумма удержана КОТФОМС.

VII. По результатам проверки законности и результативности использования муниципальным образованием средств областного бюджета, выделенных на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, в рамках государственной программы «Развитие транспортной системы» на 2013-2020 годы» за 2013- 2015 годы»  в размере 45,5 млн. рублей выявлены следующие нарушения:

1.Неэффективное расходование средств за 2013-2015 годы всего на сумму 5132,8 тыс. рублей в том числе:

- затраты в размере 5128,6 тыс. рублей по муниципальному контракту  на ремонт участка автомобильной дороги Кабачки-Бураши Кильмезского района по причине исполнения  контракта не в соответствии с техническим заданием, классифицируются как использование бюджетных средств без достижения заданного результата;

- оплата невыполненных работ – удаление из зоны деревянного моста в д. Четай кустарниковой растительности на площади 114 м2 в размере 4,2 тыс. рублей, по состоянию на 28.10.2015 нарушение устранено.

2. Неприменение мер ответственности по контрактам на сумму 595,25 тыс. рублей:

- в нарушение ст. 34, 94, 96 Федерального закона № 44-Фз заказчик в лице администрации района по муниципальному контракту  на ремонт участка автомобильной дороги Кабачки-Бураши Кильмезского не предъявил своевременно претензию и не взыскал штраф в размере 560,69 тыс. рублей, нарушение в период проверки устранено – по представлению контрольно-счетной комиссии администрация с исковым заявлением обратилась в суд, решением арбитражного суда от 16.10.2015 исковое заявление администрации  удовлетворено,  данное решение вступило в силу 15.11.2015;

- в соответствии с муниципальным контрактом на «Ремонт участка автомобильной дороги Вихарево-Пестерево Кильмезского  администрация имела право предъявить неустойку в размере 34,564 тыс. рублей, но своим правом в нарушении ст. 34, 94, 96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ не воспользовалась, по представлению КСК администрацией района подано исковое заявление в арбитражный суд, которое находится в стадии рассмотрения;

3. Неосвоение бюджетных средств при наличии потребности в их освоении:

-  сумма 478,3 тыс. рублей по муниципальному контракту  на ремонт участка автомобильной дороги Кабачки-Бураши Кильмезского района не была освоена по причине расторжения контракта до момента его выполнения в полном объеме;

- за 2013-2014 годы неосвоенный остаток областной субсидии  составил 1998,5 тыс. рублей, эта сумма из областного бюджета по этой причине недопоступила;

4. При определении подрядчика на проведение работ по ремонту участка автомобильной дороги Вихарево-Пестерево  Кильмезского района  администрация Кильмезского района разместила закупку с нарушением п.1 ч.1, ч.2 ст. 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (не полное описание объекта закупки), аукцион по решению ФАС аннулирован;
5. Нарушение условий реализации контрактов в части нарушения  ст. 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ сроков оплаты подрядчику за выполненные  работы сельскими поселениями в виде просрочки на 39 дней, на 20 дней и на 33 дня, что привело к риску потерь бюджета по выплате неустойки в размере 3569 рублей, 2133 рубля и 1244 рубля соответственно,

если бы подрядчик воспользовался бы  своим правом и потребовал выплатить неустойку.  С целью обезопасить в дальнейшем от риска предъявления подрядчиками исков за несвоевременную оплату работ по контрактам, контрольно-счетная комиссия предложила поселениям увеличить срок оплаты в проектах контрактов в составе аукционной документации с 10 дней после подписания актов выполненных работ до 30-60 дней, на что подрядчики как правило идут.

Кроме того, установлено:
1. Заключение договора субподряда по муниципальному контракту от 16 декабря 2013 года на «Ремонт моста через озеро Глубокое на участке автодороги Кильмезь – Селино – Чернушка Кильмезского района Кировской области»  и подписание актов приемки выполненных работ в один день 17.12.2013 года, пояснительная записка администрации Кильмезского района в Федеральную антимонопольную службу, указывают на выполнение работ до проведения процедуры торгов, то есть нарушение ст. 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 ФЗ и ст. 527 Гражданского кодекса РФ.
2. В 3 контрактах (Дамаскинское, Зимнякское, Селинское поселения) отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ, сертификаты на примененные материалы, журнал работ.

Экспертно-аналитическая работа.

В 2015 году в рамках экспертно-аналитической работы была проведено 32 мероприятия – внешняя проверка  отчетов об исполнении бюджетов района и поселений за 2014 год, внешняя проверка проектов  бюджетов района и поселений на 2016 год,  заключения на проект по внесению изменений в бюджет на 2015 год, внешняя проверка  квартальных отчетов об исполнении бюджета за 2015 год.

По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов выявлены 54 нарушений на общую сумму 923,7 тыс. рублей:

- занижение доходов от продажи земельных участков на 34 тыс. рублей, которое в процессе исполнения бюджета было устранено;

- рост недоимки в бюджет района по неналоговым доходам на 188,9 тыс. рублей;

         По результатам  анализа отдельных вопросов осуществления  бюджетного процесса  в муниципальном образовании имеются замечания по качеству планирования муниципальных услуг:
        - практически во всех поселениях и в администрации района недостаточно активна и результативна претензионно-исковая работа, как в части недоимки в бюджет района и поселений, так и по исполнению контрактов;

       - в ходе проведения проверки годовой бюджетной отчетности в  муниципальном образовании «Кильмезский муниципальный район» за 2014 год установлены отдельные недостатки, которые не повлияли на достоверность годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств и на показатели отчета об исполнении районного бюджета за 2014 год и касались, в основном, качества разрабатываемых прогнозных показателей и качества исполнения муниципальных программ и своевременного внесения в них изменений;

    По итогам внешней проверки проектов бюджетов выявлены 6 нарушений на общую сумму 158,9 тыс. рублей.

       - плановые реестры расходных обязательств представлены в финансовое управление с нарушением сроков;

По результатам проверок КСК в 2015 году были направлены 2 претензии на сумму 595,25 тыс. рублей, из них 1 претензии на 560,7 тыс. рублей удовлетворены и 1 претензия находится в стадии судебного разбирательства.

В 2016 году будет продолжена контрольная работа по проверке эффективности расходов: на строительство, реконструкцию и ремонт объектов капитального строительства за 2011-2016 годы совместно с КСП и прокуратурой., направленных на реализацию мероприятия «Производство и реализация сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки» за 2015-2016 год совместно с КСП; выделенных на реализацию ППМИ в 2015 году; направленных на отдых и оздоровление детей и молодежи в 2015г.  совместно с КСП; на реализацию муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма в Кильмезском районе на 2015 – 2020 годы» в 2015 году;  проверка соблюдения требований Федерального закона № 44-ФЗ в сфере размещения заказов администрацией Кильмезского района за 2015 год, направленных на реализацию государственной программы Кировской области "Содействие занятости населения Кировской области" в 2014-2015 годах   совместно с КСП. .